令和 4 年 2 月 18 日

報道関係各位

山梨交通株式会社

タクシー事業部

山梨交通ＹＫ（ワイケイ）タクシー
高効率空気清浄機搭載「新型車両」県内初導入のお知らせ

 山梨交通株式会社「ＹＫ（ワイケイ）タクシー」（本社：甲府市飯田 3-2-34 代表取締役社長 雨
宮正英）は、一向に「新型コロナウイルス感染症」の収束が見えない状況の中、事業者として、
安心してご利用頂ける「タクシー」を目指し、感染対策の徹底や安全機能向上面からも、新規車両
代替を推し進めているところでありますが、今般、予てから導入配備を進めてまいりました、足腰の
弱い高齢の方や車いす使用の方など、どなたでも利用しやすい「ユニバーサルデザインタクシー
（ＵＤタクシー）」に、国より助成を頂き、さらに感染対策を強化した「ニューノーマルタクシー」
車両として、山梨県内初導入いたしました。

 国土交通省が推奨する「ニューノーマルタクシー」とは、ウィズコロナ時代のニューノーマルに
適合した移動空間の提供を目的として、車内に「高効率空気清浄機」や「空気清浄度モニター」、
「飛沫防止用のシート」を取り付け、「抗菌・抗ウイルス加工」を施すなど、新型コロナウイルス
感染防止対策を強化したタクシー車両であります。

 タクシー車両は、1 分半程度で車内の空気が入れ替わる高い換気能力を有しており、人と人との
接触機会の少ない輸送機関でもあります。当該車両はさらに「高効率空気清浄機」を設置することで、
空間の浮遊ウイルスを 99.99%以上除去することができる性能を有し、車内の空気を浄化するも
のであります。また、車内の空気の清浄状態をセンサーでモニタリングすることで、これまで以
上に安心してご乗車いただける車内環境を実現した車両となっております。

 今後も、今回導入の「ニューノーマルタクシー」をはじめ、全社あげて新型コロナウイルス感染防止
対策に努めることで、公共交通機関としてお客様に安心・安全を提供してゆきたいと考えます。
何卒、本件周知につきまして、ご協力賜りたくお願い申し上げます。

【ＹＫタクシー「ニューノーマルタクシー」導入】

 対象車両   タクシー5 台（トヨタ JPN Taxi 新車を含む）

  感染対策      ①「高効率空気清浄機」
                ②「空気清浄度モニター」

③「飛沫防止用のシート」
④「光触媒 抗菌・抗ウイルス車内施工」

  運行エリア  甲斐営業所（甲府交通圏/甲府市、甲斐市、中央市、昭和町）
         ※順次各営業所に拡大導入予定

【本件に関するお問い合わせ先】

山梨交通株式会社タクシー事業部

          担当：奥川

                            TEL（055）223-0807

Press Release